



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

TERCEIRO TERMO ADITIVO – PE 6521/2024

AMARILDO
CARLOS
DE LIMA
19/12/2025 15:17
CARLOS
EDUARDO
ZAGO
DE
SOUZA
22/12/2025 13:01

Terceiro aditivo ao contrato de execução da reforma do prédio que abriga o Fórum Trabalhista de Blumenau que entre si, celebram o **Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região** e a empresa **TRIO Construtora e Incorporadora Ltda.**

CONTRATANTE: A União, por meio do **Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região**, estabelecido na rua Esteves Júnior, nº 395, bairro Centro, na cidade de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, CEP 88015-905, inscrito no CNPJ sob o nº 02.482.005/0001-23, neste ato representado por seu Desembargador do Trabalho-Presidente, Exmo. Senhor **Amarildo Carlos de Lima**.

CONTRATADA: A empresa **TRIO Construtora e Incorporadora Ltda.**, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 14.121.231/0001-68, estabelecida na rua Felipe Schmidt, nº 649, sala 1001, Ed. Torre da Colina, bairro Centro, na cidade de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, CEP 88010-001, telefone (48) 3249-8000, e-mails licitacao@trioconstrutora.com.br e engenharia@trioconstrutora.com.br, neste ato representada por seu Procurador, Senhor **Carlos Eduardo Zago de Souza**, portador da carteira de identidade nº 5.497.467, expedida pela SSP/SC, e inscrito no CPF/MF sob o nº 057.575.529-64, conforme Substabelecimento de Procuração.

Os Contratantes resolvem aditar o contrato firmado em 10-12-2024, com fulcro no art. 6º, inc. XVII; art. 111 e no art. 124, I, “a” e “b”, da Lei 14.133/2021, a fim de prorrogar o prazo de execução e o prazo de vigência, bem como realizar a supressão e o acréscimo de serviços, acrescentando, para tanto, às cláusulas segunda, terceira, quinta e dez a seguinte redação, permanecendo inalteradas todas as demais disposições:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO CONTRATO

Será realizado a supressão e o acréscimo de serviços ao objeto originalmente contratado, para a reforma do Fórum Trabalhista de Blumenau, conforme discriminado nas planilhas anexas a este instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

A prestação dos serviços obedecerá o seguinte:

[...]

II – Do prazo de execução:

Ao prazo previsto para a execução do objeto será acrescentado um adicional de 110 (cento e dez) dias corridos, estendendo-se até 4-3-2026.

[...]





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA

Prorroga-se o prazo de vigência por mais 110 (cento e dez) dias, no período de 10-3-2026 até 13-6-2026.

CLÁUSULA DEZ – DO PREÇO

O valor global do contrato será suprimido em R\$ 17.003,53 (dezessete mil, três reais e cinquenta e três centavos) e acrescido em R\$ 87.666,62 (oitenta e sete mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e dois centavos), conforme planilhas anexas.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, firmou-se o presente termo, o qual, depois de lido, será assinado eletrônica/digitalmente pelos representantes das partes, considerando-se efetivamente formalizado a partir da data da última assinatura.

CONTRATANTE:

Amarildo Carlos de Lima.
Desembargador do Trabalho-Presidente
TRT da 12ª Região

CONTRATADA:

Carlos Eduardo Zago de Souza
Procurador
TRIO Construtora e Incorporadora Ltda.

Contrato aditivo/24PE6521c_acrécimo_prazos execução e vigência_TRIO_SB



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR - 03									
			REFORMA GERAL DO IMÓVEL QUE ABRIGA A SEDE DO TRT EM BLUMENAU				Data do Aditivo:		07/12/2025
			BDI 1:				26,30%		Valor do Aditivo:
			Fonte:				SINAPI 06/2024 DESONERADO		Desconto:
Item	Código	Fonte	Descrição	Unid	Quant	Unit s/BDI	Unit. c/BDI	Valor Total	Justificativa
REFORMA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 12ª REGIÃO								R\$ 87.666,62	
1			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 21.275,00	
1.1	MERCADO 02	MERCADO	Cabo de Rede Cat5e Preto Dupla Capa Blindado	m	145	R\$ 3,92	R\$ 4,95	R\$ 717,75	Cabos de rede blindados para passagem em eletrodutos junto com elétrica para catracas em nova entrada do fórum
1.2	93658	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	3	R\$ 17,95	R\$ 22,67	R\$ 68,01	Conforme projeto encaminhado para alteração de quadros e inclusão de novo com chave seletora
1.3	91933	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	65	R\$ 14,32	R\$ 18,09	R\$ 1.175,85	Conforme projeto encaminhado para alteração de quadros e inclusão de novo com chave seletora
1.4	13340	ORSE 06/2024	Fornecimento e montagem de quadro de comando partida direta 5 CV 220V em chapa de ferro, 50x40x20cm, contendo disjuntores, relé, contadores, chave seletora, botão pulso, sinais e bornes (completo)	und	1	R\$ 1.545,63	R\$ 1.952,13	R\$ 1.952,13	Conforme projeto encaminhado para alteração de quadros e inclusão de novo com chave seletora
1.5	15.015.0256-0	EMOP	INSTALACAO DE PONTO DE TOMADA, APARENTE, EQUIVALENTE A 2 VARAS DE ELETRODUTO DE PVC RIGIDO DE 3/4", 18,00M DE FIO 2,5MM2, CAIXAS, CONEXÕES E TOMADA DE SOBREPOR 2P+T, 20A, PADRAO BRASILEIRO, COM PLACA FOSFORESCENTE 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI	und	5	R\$ 254,99	R\$ 322,05	R\$ 1.610,25	Tomadas estabilizadas para racks conforme pedido do TRT
1.6	88264	SINAPI 06/24	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80	R\$ 27,17	R\$ 34,31	R\$ 2.744,80	Mão de obra para montagem de quadros conforme projeto encaminhado para alteração de quadros e inclusão de novo com chave seletora
1.7	88247	SINAPI 06/24	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80	R\$ 18,83	R\$ 23,78	R\$ 1.902,40	Mão de obra para montagem de quadros conforme projeto encaminhado para alteração de quadros e inclusão de novo com chave seletora
1.8	63511	SBC 06/24	CABO PP 3 CONDUTORES 500V 1,50mm2	m	100	R\$ 6,46	R\$ 8,15	R\$ 815,00	Infraestrutura para automação de portões
1.9	102988	SINAPI 06/24	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS INTERTRAVADOS, PARA FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	m²	52	R\$ 49,63	R\$ 62,68	R\$ 3.259,36	Recomposição de lajota sextavada para passagem de infraestrutura de motores, bem como adequações de caixas de inspeção e área em volta do quadro de medição externo onde houveram intervenções
1.10	MATED-34410	SETOP MG CENTRAL 06/24	TERMINAL ELÉTRICO (TIPO: ILHÓS) MATERIAL: COBRE ESTANHADO BITOLA: 2,5MM2	und	345	R\$ 0,14	R\$ 0,17	R\$ 58,65	Instalação de terminais ilhós em tomadas conforme solicitação do TRT
1.11	88264	SINAPI 06/24	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120	R\$ 27,17	R\$ 34,31	R\$ 4.117,20	Mão de obra para reposicionamento de racks conforme pedido do TRT incluso remoção e reinstalação de patch panels e DIOS, reorientação de cabos elétricos, refazer fusões em
1.12	88247	SINAPI 06/24	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120	R\$ 18,83	R\$ 23,78	R\$ 2.853,60	Mão de obra para reposicionamento de racks conforme pedido do TRT incluso remoção e reinstalação de patch panels e DIOS, reorientação de cabos elétricos, refazer fusões em
2			ADEQUAÇÃO DE AMBIENTES					R\$ 10.810,36	
2.1	97634	SINAPI 06/24	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	32,46	R\$ 5,32	R\$ 6,72	R\$ 218,13	Demolição de azulejos em um dos BWC que será emassado para reaproveitamento de peças em BWCs que manterão os azulejos originais
2.2	96359	SINAPI	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS	m²	14,55	R\$ 89,48	R\$ 113,01	R\$ 1.644,30	Paredes de gesso acartonado para shafts e isolamento do rack. 11,81m² de shafts (conforme orçamento original em metálico) e duas paredes de 2,80 x 0,60 para os racks
2.3	87256	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	21,5	R\$ 67,02	R\$ 84,65	R\$ 1.819,98	Substituição de pisos em BWCs antigos com parte danificada e instalação de revestimento reaproveitado em outros BWCs
2.4	96135	SINAPI 06/24	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	m²	151,08	R\$ 27,33	R\$ 34,51	R\$ 5.213,77	Emassamento de BWCs com azulejos danificados
2.5	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	151,08	R\$ 10,03	R\$ 12,67	R\$ 1.914,18	Pintura de BWCs com azulejos danificados
3			PINTURA					R\$ 6.647,02	
3.1	100758	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	125,7	R\$ 41,87	R\$ 52,88	R\$ 6.647,02	Pintura de eletrocalhas aparentes e eletrodutos. Pintura de complemento de altura de grades

JOAO CARLOS GODOY ILHA
17/12/2025 12:44



PROAD n. 6521/2024 DOC 321. Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.GHZQ.YZKX: <https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR - 03										
TRIO Construtora e Incorporadora			REFORMA GERAL DO IMÓVEL QUE ABRIGA A SEDE DO TRT EM BLUMENAU						Data do Aditivo:	07/12/2025
			BDI 1:			26,30%			Valor do Aditivo:	R\$ 87.666,62
			Fonte:			SINAPI 06/2024 DESONERADO			Desconto:	15,88%
Item	Código	Fonte	Descrição	Unid	Quant	Unit s/BDI	Unit. c/BDI	Valor Total	Justificativa	
4			FUNDOS DOS PRÉDIOS					R\$ 25.983,05		
4.1	357	FERRARI-TRT	TRANSPORTE DE MATERIAIS E DE ENTULHOS	m³	6,3	R\$ 34,29	R\$ 43,31	R\$ 272,85	Considerado 40% de empolamento para demolição de itens deste grupo	
4.2	0274	FERRARI-TRT	DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	4,5	R\$ 215,36	R\$ 271,99	R\$ 1.223,96	Demolição de caixas de inspeção comprometidas na rampa dos fundos e rampa e projeção da caixa da cisterna do fundo	
4.3	104789	SINAPI 06/24	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	29,5	R\$ 161,93	R\$ 204,51	R\$ 6.033,05	Demolição de caixas de inspeção comprometidas na rampa dos fundos e contrapiso de rampa para assentamento de miracemas	
4.4	97898	SINAPI 06/24	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,5 M. AF_12/2020	un	2	R\$ 756,56	R\$ 955,53	R\$ 1.911,06	Substituição de duas caixas de inspeção em concreto na rampa dos fundos	
4.5	98689	SINAPI 06/24	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	m	0,9	R\$ 96,66	R\$ 122,08	R\$ 109,87	Nova soleira pra porta de entrada	
4.6	98555	SINAPI 06/24	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	3,84	R\$ 27,43	R\$ 34,64	R\$ 133,02	Impermeabilização de caixas hidráulicas	
4.7	89778	SINAPI 06/24	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	un	4	R\$ 13,44	R\$ 16,98	R\$ 67,92	Tubulação para junta em novas caixas	
4.8	89714	SINAPI 06/24	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	m	3	R\$ 28,48	R\$ 35,97	R\$ 107,91	Tubulação para junta em novas caixas	
4.9	90724	SINAPI 06/24	JUNTA ARGAMASSADA ENTRE TUBO DN 100 MM E O POÇO DE VISITA/ CAIXA DE CONCRETO OU ALVENARIA EM REDES DE ESGOTO. AF_01/2021	un	4	R\$ 17,95	R\$ 22,67	R\$ 90,68	Junta para novas caixas	
4.10	111214	SBC 06/2024	GRADE ACO COM FIXACAO EM PILARES DE ALVENARIA	m²	10	R\$ 412,85	R\$ 521,43	R\$ 5.214,33	Complemento de altura de grades de forma a aumentar a segurança do fórum	
4.11	MERCADO 03	MERCADO	CONJUNTE DE 4 MASTROS CONFORME PROJETO ENCAMINHADO PELO TRT (PREVISÃO)	unid	1	R\$ 5.860,36	R\$ 7.401,63	R\$ 7.401,63	Mas tros para fachada conforme projeto enviado	
4.12	112564	SBC 06/2024	KIT PARA AUTOMACAO DE PORTAO DESLIZANTE (CORRER)	unid	2	R\$ 1.023,52	R\$ 1.292,71	R\$ 2.585,41	Automação de dois portões de correr	
4.13	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	24	R\$ 27,43	R\$ 34,64	R\$ 831,36	Impermeabilização em área de instalação de miracema	
5			DIVERSOS					R\$ 16.431,87		
5.1	059449	SBC 06/2024	CERTIFICACAO DE CABEAMENTO DE REDE	und	92	R\$ 42,06	R\$ 53,12	R\$ 4.887,04	Certificação de cabos de rede	
5.2	90830	SINAPI 06/24	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	und	42	R\$ 153,17	R\$ 193,45	R\$ 8.125,06	Fechaduras com maçaneta para portas divisórias (estava contemplado tipo bola) e portas antigas	
5.3	170104	SBC 06/2024	GRANITO PRETO SAO GABRIEL COLADO EM PISO	m²	2,12	R\$ 410,67	R\$ 518,68	R\$ 1.099,59	Granito para reposição de pedras de escada, elevador e patamar ao lado de elevador	
5.4	91192	SINAPI 06/24	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MAIOR QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 150 MM. AF_09/2023	und	40	R\$ 19,07	R\$ 24,09	R\$ 963,42	Chumbamento de passagens de tubulação de ar condicionado para paredes externas	
5.5	87811	SINAPI 06/24	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DA SACADA, ESPESSURA DE 25 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO. AF_08/2022	m²	8	R\$ 64,64	R\$ 81,64	R\$ 653,12	Requadro de muro interno que foi quebrado, bem como pontos de requadros internos em janelas e muretas BWC	
5.6	202348	SBC 06/2024	TORNEIRA BANHEIRO PCD NORMA NBR9050 BICA BAIXA COM ALAVANCA	und	4	R\$ 139,28	R\$ 175,91	R\$ 703,64	Torneiras alavanca para BWC PCD	
6			PREVENTIVO DE INCÊNDIO					R\$ 6.519,33		
6.1	067590	SBC 06/2024	ACIONADOR MANUAL ALARME INCENDIO C/ SIRENE, ENDERECAVEL IP20	und	2	R\$ 115,42	R\$ 145,77	R\$ 291,54	Equipamentos para sistema preventivo contra incêndio conforme projeto	
6.2	071842	SBC 06/2024	DETECTOR (SENSOR) DE FUMACA COM BASE - ENDERECAVEL DTI-700 J	und	1	R\$ 137,49	R\$ 173,64	R\$ 173,64	a ser instalado na sala do rack, abaixo da escada	
6.3	MP.PPCL.007 (TUBARÃO)	COMP.PPCL.007 (TUBARÃO)	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, 20 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	m	15	R\$ 46,46	R\$ 58,67	R\$ 880,05	Para levar até o sensor a ser instalado no rack embaixo da escada. Inclusive condutele e conexões. Cor vermelha	
6.4	059645	SBC 06/2024	SINALIZADOR AUDIOVISUAL ENDEREÇAVEL 90db, SAV 520E INTELBRAS	und	1	R\$ 163,06	R\$ 205,94	R\$ 205,94	Equipamentos para sistema preventivo contra incêndio conforme projeto	
6.5	101915	SINAPI 06/24	CONJUNTO DE MANGUEIRA PARA COMBATE A INCÊNDIO EM FIBRA DE POLIESTER PURA, COM 1.1/2", REVESTIDA INTERNAMENTE, COMPRIMENTO DE 15M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	4	R\$ 300,29	R\$ 379,26	R\$ 1.517,04	Mangueiras para caixas de incêndio	
6.6	00020966	SINAPI 06/24	ESGUICHO TIPO JATO SOLIDO, EM LATAO, ENGATE RAPIDO 1 1/2" X 19 MM, PARA MANGUEIRA EM INSTALACAO PREDIAL COMBATE A INCENDIO	und	2	R\$ 36,04	R\$ 45,51	R\$ 91,02	Esguichos para caixas de incêndio	
6.7	00020971	SINAPI 06/24	CHAVE DUPLA PARA CONEXOES TIPO STORZ, ENGATE RAPIDO 1 1/2" X 2 1/2", EM LATAO, PARA INSTALACAO PREDIAL COMBATE A INCENDIO	und	2	R\$ 8,80	R\$ 11,11	R\$ 22,22	Chaves para caixas de incêndio	
6.8	00020974	SINAPI 06/24	UNIAO TIPO STORZ, COM EMPATACAO INTERNA TIPO ANEL DE EXPANSAO, ENGATE RAPIDO 2 1/2", PARA MANGUEIRA DE COMBATE A INCENDIO PREDIAL	und	2	R\$ 81,07	R\$ 102,39	R\$ 204,78	Unões para caixas de incêndio	



PROAD n. 6521/2024 DOC 321. Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.GHZQ.YZKX: <https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR - 03										
			REFORMA GERAL DO IMÓVEL QUE ABRIÇA A SEDE DO TRT EM BLUMENAU					Data do Aditivo:		07/12/2025
			BDI 1:			26,30%		Valor do Aditivo:		R\$ 87.666,62
			Fonte:			SINAPI 06/2024 DESONERADO		Desconto:		15,88%
Item	Código	Fonte	Descrição	Unid	Quant	Unit s/BDI	Unit, c/BDI	Valor Total		Justificativa
6.9	202327	SBC 06/2024	FITA ANTIDERRAPANTE TOTAL WALK CORES DIVERSAS 50mmx5m	und	10	R\$ 129,78	R\$ 163,91	R\$ 1.639,10		Fita antiderrapante para escadas (40 degraus 1,2m considerado para cada)
6.10	058561	SBC 06/2024	CABO DE COBRE BLINDADO C/FITA POLIESTER P/ ALARME INC.2X1,50	m	90	R\$ 13,15	R\$ 16,60	R\$ 1.494,00		Cabos para reinstalação de sistema preventivo contra incêndio conforme projeto
TOTAL ADIÇÃO								R\$ 87.666,62		



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR - 03									
TRIO Construtora e Incorporadora			REFORMA GERAL DO IMÓVEL QUE ABRIGA A SEDE DO TRT EM BLUMENAU					Data do Aditivo:	07/12/2025
			BDI 1:		26,30%			Valor do Aditivo:	R\$ 87.666,62
			Fonte:		SINAPI 06/2024 DESONERADO			Desconto:	15,88%
Item	Código	Fonte	Descrição	Unid	Quant	Unit s/BDI	Unit, c/BDI	Valor Total	Justificativa
SUPRESSÕES									
1			TORNEIRAS					-R\$ 748,96	
	0272	FERRARI-TRT	TORNEIRA DE MESA PARA BANHEIRO DOCOL BICA BAIXA COMPACT - PRESSMATIC. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	-4	R\$ 148,25	R\$ 187,24	-R\$ 748,96	supressão de 4 torneiras pressamatic dos sanitários PCD, substituídas por torneiras com alavanca
2			ELÉTRICA E LÓGICA					-R\$ 16.254,57	
8.2.3.1	346	FERRARI-TRT	CAIXA COM TOMADA 10A PARA PERFILADO 38X38MM	UNID	-23	R\$ 28,39	R\$ 35,86	-R\$ 824,78	Iluminação
8.1.3.3	346	FERRARI-TRT	CAIXA COM TOMADA 10A PARA PERFILADO 38X38MM	UNID	-25	R\$ 28,39	R\$ 35,86	-R\$ 896,50	Iluminação
8.1.4.3	146	FERRARI-TRT	CONDULETE PVC 5 ENTRADAS	UNID	-32	R\$ 3,64	R\$ 4,60	-R\$ 147,20	Iluminação
8.1.4.4	146	FERRARI-TRT	CONDULETE PVC 5 ENTRADAS	UNID	-91	R\$ 3,64	R\$ 4,60	-R\$ 418,60	Iluminação
8.1.4.5	SBC.036559	FERRARI-TRT	PLUG MACHO 2P + T	UNID	-123	R\$ 5,34	R\$ 6,75	-R\$ 830,25	usado só em ar condicionado
8.1.4.6	SBC.018028	FERRARI-TRT	TAMPA PARA CONDULETE EM PVC CINZA ESCURO 1/2" 3/4" 913649 CEMAR	UNID	-123	R\$ 1,10	R\$ 1,39	-R\$ 170,97	
8.1.4.7	155	FERRARI-TRT	MÓDULO TOMADA 2P+T 10A	UNID	-123	R\$ 4,62	R\$ 5,84	-R\$ 718,32	
8.2.4.3	SBC.036559	FERRARI-TRT	PLUG MACHO 2P + T	UNID	-101	R\$ 5,34	R\$ 6,75	-R\$ 681,75	
8.2.4.4	SBC.018028	FERRARI-TRT	TAMPA PARA CONDULETE EM PVC CINZA ESCURO 1/2" 3/4" 913649 CEMAR	UNID	-101	R\$ 1,10	R\$ 1,39	-R\$ 140,39	
8.2.4.5	155	FERRARI-TRT	MÓDULO TOMADA 2P+T 10A	UNID	-101	R\$ 4,62	R\$ 5,84	-R\$ 589,84	
8.1.2.15	0299	FERRARI-TRT	NOBREAK 8KVA	UNID	-1	R\$ 5.500,59	R\$ 6.947,25	-R\$ 6.947,25	A ser fornecido e instalado pelo TRT
10.1.1.25	133	FERRARI-TRT	ROTEADOR EMPRESARIAL INTELBRAS AP360	UNID	-3	R\$ 513,16	R\$ 648,12	-R\$ 1.944,36	A ser fornecido e instalado pelo TRT
10.2.1.20	133	FERRARI-TRT	ROTEADOR EMPRESARIAL INTELBRAS AP360	UNID	-3	R\$ 513,16	R\$ 648,12	-R\$ 1.944,36	A ser fornecido e instalado pelo TRT
TOTAL SUPRESSÃO								-R\$ 17.003,53	

